ATA

INSTALACÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DO

ENTRONCAMENTO

QUADRIÉNIO DE 2025/2029

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

Ata da Instalação da Assembleia Municipal do Entroncamento

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze

horas, compareceu no Salão Nobre da Câmara Municipal do Entroncamento, o

Excelentíssimo Sr. Luís Filipe Ribeiro Antunes, na qualidade de Presidente da Assembleia

Municipal cessante, a fim de proceder, nos termos do artigo 44.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

setembro, na redação atual, ao ato de instalação da Assembleia Municipal do Entroncamento

para o quadriénio de 2025-2029

Procedeu-se à chamada das senhoras cidadãs e dos senhores cidadãos eleitos para o

referido órgão autárquico em doze de outubro de dois mil e vinte e cinco pelo colégio

eleitoral do Município, tendo respondido pelo:

CHEGA - (CH):

ISILDA MARIA FERNANDES MARQUES, residente na Rua Cidade de Penafiel, n.° 9,

R/C Esq.º, no Entroncamento, portadora Cartão de Cidadão n°.06237276.

JOÃO RICARDO DIAS FIGUEIREDO, residente na Rua do Chafariz, n.º 50, 1º FRT, no

Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 15996396.

CARLA SOFIA LOPES SARROEIRA, residente na Rua Travessa de Santa Catarina,

portal, letra 1, no Entroncamento, portadora do Cartão de Cidadão n.º 12323425.

FRANCISCO JOSÉ FERREIRA BENTO, residente na Rua Helena Vieira da Silva, lote 8.

no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 12341871.

ELSA FILIPA BATISTA ALCOBAÇA, residente na Rua 1.º de Maio, n.º5, nos Riachos,

portadora do Cartão de Cidadão n.º 13544984.

BERNARDO EIRÓ GOMES DELGADO DA SILVA, residente na Rua Brigadeiro Lino

Dias Valente, 11, no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 13598870.

MÁRCIO FILIPE ALBUQUERQUE COSTA, residente na Rua José Relvas, n.º 2, 3 frente,

no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 12982627.

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

CRISTINA DA CONCEIÇÃO ESTEVINHA MARQUES, residente na Rua Luís Sommer,

n.º 40, no Entroncamento, portadora do Cartão de Cidadão n.º 09714168.

HUGO ALEXANDRE CARVALHO PEREIRA, residente na Rua do Tojal, n.º 10, 2.º

direito, Zona de Expansão, em Vila Nova da Barquinha, portador do Cartão de Cidadão n.º

15364398. (Por renúncia de Ana Margarida Miragaia Fernandes Pereira Carvalho, datada

de 20 de outubro de 2025).

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP):

SÉRGIO ANDRÉ DE MATOS BELEJO, residente na Rua Dom João de Castro, 3A e 3B,

no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 13020952.

SUSANA PAULA DE MATOS VIEIRA DA CRUZ, residente na Rua Doutor Costa

Machado 28, Ala B, R/C Tardoz, no Entroncamento, portadora do Cartão de Cidadão n.º

11608683.

DOMINIQUE GASPAR VENTURA, residente na Rua Fernando Eiró 8, 2º Esq., no

Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 10360413.

LUIS RICARDO MANTEIGA DA COSTA, residente na Rua Doutor Fanhais,24, 2º. Esq.,

no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 11454070.

ISABEL CARLOTO DE CASTRO RUIVO, residente na Rua 5 de Outubro. 113, R/C. no

Entroncamento, portadora do Cartão de Cidadão n.º 14910941.

SAMUEL ANTÓNIO SANTOS CARVALHO, residente na Rua Doutor Costa Machado,

34, 3°FRT, ALA A, no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 14472862.

JOÃO PEDRO ALVES DE MATOS, residente na Rua Doutor Costa Machado, 28, Ala B,

1° DRT, no Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 31157257.

CRM?
A

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

Partido Socialista (PS):

RICARDO ALEXANDRE AMARO DA CUNHA, residente na Rua Afonso Duarte 4, no

Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 07659811.

PEDRO MIGUEL CALADO GOMES, residente na Rua Mário Viegas 7, no

Entroncamento, portador do Cartão de Cidadão n.º 14577750.

LÚCIA DIAS ABELHA, residente na Rua Luís Lopes da Conceição, Lote 1, R/C Esquerdo

Posterior, em Coimbra, portadora do Cartão de Cidadão n.º 12504216.

EZEQUIEL SOARES ESTRADA, residente na Rua da Maruja, 4, no Entroncamento,

portador do Cartão de Cidadão n.º 02440728.

DANIELA ALEXANDRA ANTUNES MAIA GONÇALVES SABOGA, residente na Rua

7 de Novembro de 1862, 14, 2.º andar, no Entroncamento, portadora do Cartão do Cidadão

n.º 12213803.

Procedeu-se, igualmente, à chamada dos cidadãos que encabeçaram as listas mais votadas

para as assembleias de freguesia das freguesias do concelho do Entroncamento, a seguir

identificados, tendo respondido:

Freguesia de Nossa Senhora de Fátima 4 LUÍS FILIPE NOBREGA FERREIRA MOITA,

residente na Rua Afonso Duarte, n.º 30, Urbanização Casal do Grilo, no Entroncamento e

portador do Bilhete de Identidade n.º 07382925.

Freguesia de São João Batista - RUI VITOR PIRES BRAGANÇA, residente na Avenida

José Eduardo Vítor das Neves, 83, 5.º F, no Entroncamento, portadora do Cartão de Cidadão

nº. 10117563.

O presidente da Assembleia Municipal cessante verificou a identidade e a legitimidade dos

eleitos nos termos do artigo 44.º, n.º 2, da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua redação

atual, declarando instalada para todos os efeitos legais a Assembleia Municipal do

Entroncamento.

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

excelentíssimo Sr. Luís Filipe Ribeiro Antunes, ou a presente ata que serve de documento

comprovativo do ato de instalação, nos termos e para os efeitos do artigo 44.º, n.º 2, da Lei

n.º 169/99, de 18 de setembro, e que, depois de lida em voz alta, vai ser assinada pelo

excelentíssimo Sr. Luís Filipe Ribeiro Antunes, na qualidade de Presidente da Assembleia

Municipal cessante e pelos membros da Assembleia Municipal presentes, Maria Fernanda

Pires Fialho Marques Alves e Lúcia Dias Abelha, na qualidade de Secretária, que a fiz

escrever e também subscrevo.

O Presidente da Assembleia Municipal cessante

ni Pol p tl)
(Luis Filipe Alves Ribetto A Antunes)

A(s) secretária(s) do ato de instalação,

a os <a

(Maria Fernanda Pires Fialho Marques Alves)

Pied OM Gal
(Lúcia Dias Abelha)

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

Os membros eleitos.

Ls, Tres: Pre Loe. as nag a
1º Mandato - Isilda Maria Fernandes Marques

CHEGA (CH)

bs Mp
Ly do 4Sérgio André de Matos Belejo

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

he
4

3° Mandato 4 Ricardo Alexandre Amaro da Cunha

Partido Socialista (PS)

Doe Lee
rá 4º Mandato 4 João Ricardo Dias Figueiredo

oe

fa; INDIA
5º Manks ato 4 Susana Paula de Matos Vieira da Cruz

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

Ud Job: io fogão
6.º Mandato 4 Carla Sofia Lopes Sarroeira

CHEGA (CH)

4 Awe
7° Mandato 4 Pedro Miguel Calado Gomes

Partido Socialista (PS)

LE dom 4 fo ALA a

8° Mandato 4 Dominique Gaspar Ventura

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

INS AÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

~

2

José Ferreira Bento

(CH),

4 <<< Mandato 4 Francis

eal Lucia Dias Abelha

Sr Socialista (PS

Dil ash Gael Um
Ye Mandato 4 Luis Ricardo » Manteiga da Costa

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

Lui Diz SE LA
12.º Mandato 4 Elsa Filipa Batista Alcobaça

CHEGA (CH)

If lyon aS Vert

13.º Mandato 4 Bernardo Eiró Gomes Delgado da Silva

CHEGA (CH)

De
~

14.° Mandato 4 Isabel Carloto de Castro Ruivo

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

Ae AS

15° Mandato 4 Ezequiel Soares Estrada

Partido Socialista (PS)

Be Ger

16.º Mandato 4 Márcio Filipe Albuquerque Costa

CHEGA (CH)

Mares dy Neer (ns

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL / MANDATO 2025/2029

Saab Sater Gu
17.º Mandato 4 Samuel António Santos Carvalho

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

wv
Dancela ake Co

18º Mandato 4 Daniela Alexandra Antunes Maia Gonçalves Saboga

Partido Socialista (PS)

19.º Mandato 4 Cristina da Conceição Estevinha Marques

CHEGA (CH)

of a Giolke-cde mtos
20.° Mandato 4 Joteearo Alves de Matos

VIVA O ENTRONCAMENTO (PPD/PSD.CDS-PP)

<ot Musa Magnata Crusty ogro
21.º Mandato 4 Hugo Alexandre Carvalho Pereira (Por renúncia de Ana Margarida Miragaia

Fernandes Pereira Carvalho, datada de 20 de outubro de 2025)

CHEGA (CH)

A] pe Sofa! zag
Luis Filipe Nobrega Ferreira Moita

Cidadão que encabeçou a lista mais votada na eleição para a Assembleia de Freguesia de Nossa

Senhora de Fátima

Rui Vítor Pires Bragança

Cidadão que encabeçou a lista mais votada na eleição para a Assembleia de Freguesia de São João

o a
Batista